
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 09/05/2017.  
 Data Esecutività: 10/05/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 21960/2017  
 
Determinazione n. 1035  del   09 maggio 2017  
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE AUTOMATIZZATA DELLE PROVE 
CONCORSUALI, PER ESAMI, PER ASSUNZIONI A TEMPO INDE TERMINATO DEI PROFILI 
PROFESSIONALI DI EDUCATRICE ASILO NIDO E AGENTE DI POLIZIA LOCALE E PER UNA 
EVENTUALE SELEZIONE, PER ESAMI, FINALIZZATA ALLA FO RMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 
PER ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO (CIG ZA41E85E98)  - DETERMINA A CONTRARRE. 
 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
- con DGC n. 249 del 03/11/2016 immediatamente esecutiva, si è confermata l’attuale dotazione organica 
dell’Ente, approvata con DGC n. 246/2015, e approvato un nuovo piano triennale di fabbisogno di personale 
per il triennio 2017-2019 e relativo piano delle assunzioni; 
- con DGC n. 26 del 09/02/2017 si è integrato il piano delle assunzioni dell’anno 2017 autorizzato con la 
sopra menzionata DGC 249/2016; 
- con D.G.C. n. 95 del 13/04/2017 si è ulteriormente integrato il piano delle assunzioni per il triennio 2017-
2019; 
- con DCC n. 77 del 21/12/2016, immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 
2017/2019 e la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 
- con DGC n. 01 del 11/01/2017, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017; 
 
VISTO che con proprie determinazioni n. 913 del 21/04/2017 e n. 914 del 21/04/2017 sono stati approvati i 
bandi concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di “Educatrice di Asilo Nido” Categoria C a 
tempo indeterminato e di. N. 1 posto di “Agente di Polizia Locale” Categoria C a tempo indeterminato, con 
riserva ai sensi degli artt. 1014 commi 3 e 4 e 678 comma 9 del D. Lgs. 66/2010 e s.m.i.; 
 
VISTO altresì che  l’Ente potrebbe avere la necessità di effettuare assunzioni a tempo determinato 
finalizzate a specifiche esigenze di natura temporanea ed eccezionale, collegate sia alla realizzazione di 
progetti approvati sia ad attività di carattere straordinario la cui gestione è limitata nel tempo; 
 
VISTI i criteri relativi alla gestione del personale e all’accesso agli impieghi per l’organizzazione dell’ente 
prevedono, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, nonché delle misure organizzative per lo 
sviluppo dei concorsi per l’assunzione dall’esterno sia a tempo determinato che a tempo indeterminato, 
l’utilizzo di sistemi innovativi di selezione e verifica delle attitudini; 
 
CONSIDERATO che i bandi di concorso prevedono che la prova scritta consista nella somministrazione di 
test in applicazione dell’articolo 31 del Regolamento per l’impiego delle risorse umane, per la progressione 
interna e per le assunzioni di personale dall’esterno, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
106 del 27.03.2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in forza del quale si deve procedere alla 
nomina di esperti che, sulla base delle indicazioni della commissione esaminatrice, provvederanno a: 
 

1. preparare una serie di domande a carattere professionale ed attitudinale; 
2. effettuare la valutazione del test con procedure informatizzate che garantiscano comunque 

l’obiettività nella valutazione e l’anonimato dell’estensore; 
3. effettuare il riconoscimento dei candidati estensori mediante l’utilizzo di apposito lettore ottico che 

abbinerà i codici a barre di ciascun modulo risposte ai relativi moduli anagrafici; 
4. formare l’elenco definitivo che costituirà l’esito della prova; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 09/05/2017.  
 Data Esecutività: 10/05/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

 
e che si deve provvedere ad incaricare una società esterna, poiché l’Ente non dispone di esperti in materia 
di predisposizione di test da somministrare ai candidati; 
 
ACCERTATO che la spesa massima presunta per la fornitura risulta stimata in euro 7.200,00 Iva esclusa 
(euro 8.784,00 Iva inclusa); 
 
RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura previa consultazione di più operatori ritenuti 
idonei; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono la fornitura del servizio in oggetto; 

 

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
 

DATO ATTO altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici ,messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 

RICHIAMATO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 
 

DATO ATTO: 

- che per la tipologia e il tipo di gestione del servizio si ritiene di procedere all’aggiudicazione secondo 
il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 mediante 
l’indicazione della percentuale di ribasso unica da applicarsi ai diversi valori posti a base di gara.  

- che è stato acquisito  il codice CIG ZA41E85E98 e che non è prevista alcuna contribuzione a carico 
della Stazione Appaltante; 

VISTI: 
il D. Lgs. 50/2016 
lo Statuto del Comune; 
il Regolamento di contabilità. 
il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 
DETERMINA 

 
PROCEDERE all’avvio della procedura di scelta del contraente, mediante piattaforma Sintel di Arca Regione 
Lombardia, così come previsto dalla normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi di cui in premessa 
ai fini dell’affidamento del servizio per la gestione automatizzata delle prova concorsuali per assunzioni a 
tempo indeterminato di personale con il profilo professionale di “Educatrice Asilo Nido” e “Agente di Polizia 
Comunale” e di una eventuale selezione, per esami, finalizzata alla formazione di una graduatoria per 
assunzioni a tempo determinato; 
 
APPROVARE, a tal fine, i seguenti documenti: scheda tecnica, Modulo allegato A “dichiarazione sostitutiva” 
e Modulo Allegato B “modello offerta economica”, custoditi in atti; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 09/05/2017.  
 Data Esecutività: 10/05/2017 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
STABILIRE  che: 

• l’aggiudicazione sia disposta con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso percentuale ai 
sensi dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e possa avvenire anche in presenza di una 
sola offerta valida, purché giudicata congrua; 

• il responsabile unico del procedimento (RUP) sia il Dirigente del Settore Affari Generali Dott.ssa 
Annamaria Sposito; 

• il contratto sarà stipulato ai sensi art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante scambio di 
corrispondenza,  

 
PRENOTARE la spesa totale presunta pari a € 8.784,00 Iva compresa, al seguente capitolo di spesa: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103020 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 CDR: P039 CDG: P039 
CIG=ZA41E85E98  
Importo: 8784,00 + 
Note/Fornitore: MISS: 01 - PRG: 10  
 
DICHIARA,  sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2017 e scade il 31/12/2017. 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


